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Knihy nám dovoľujú snívať, umožňujú každému aspoň nachvíľu sa stať kýmkoľvek a preniesť

sa na akékoľvek miesto. Každá knižnica je teda akousi ,,továrňou na sny”, ktorá je prístupná

pre všetkých.

Národná knižnica je naviac jedinečným symbolom vzdelanosti národa a úložiskom jeho

bohatstva. To z nej robí jednu z najvýznamnejších budov v krajine, povznesenú nad stavby

svetskej moci.
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Náplňou tejto diplomovej práce bolo vypracovanie návrhu Národnej knižnice Českej republiky
v rozsahu architektonickej štúdie, vybraných výkresov dokumentácie pre stavebné povolenie,
základnej koncepcie systémov technických zariadení budov a návrhu konštrukčného systému.
Samotnému návrhu budovy predchádzal návrh celkovej urbanistickej koncepcie širokého okolia
územia opierajúci sa o urbanistickú analýzu. Výsledok práce je vnímaný ako štúdia umiestnenia
potrebného objemu novej stavby národnej knižnice do širšieho historického centra Prahy.

The aim of this diploma thesis was to create a design for a new building for the Czech National
Library in the scope of the architectural study, selected drawings of a housing project for the
building permit, a basic concept of technical equipment for buildings and a proposal for a con-
struction system. The design of the building was preceded by the proposal of a comprehensive
urban concept of the wider surroundings of the location supported by urbanistic analysis. The
result of the thesis is perceived as a case study of placing required volume of a new national
library building into the wider historical centre of Prague.

Preddiplom

spoluautorom preddiplomovej práce je kolega Bc. Lukáš Bakši

RIEŠENÁ LOKALITA

U
L.

R
EV

O
LU

ČN
Í

NEVHODNÁ
ZÁSTAVBA NEVHODNÉ POHĽADOVÉ HRANY

A

B

PÁR SLOV Z ANALÝZY ÚZEMIA OPATRENIE 2 - ÚPRAVA NÁBREŽNEJ KOMUNIKÁCIE

OPATRENIE 1 - NOVÁ TRAMVAJ AKO GENERÁTOR ĽUDÍ

KOMERČNÉ CENTRUM KOMERČNÉ CENTRUM IBA REZIDENTI A

ĽUDIA ZA PRÁCOU KOMERČNÉ CENTRUM KOMERČNÉ CENTRUM
KOMERČNÉ CENTRUM VLÁDNU AUTÁ - NIE CHODCI KOMERČNÉ CEN-
TRUM KOMERČNÉ CENTRUM KOMERČNÉ POCHOVANÉ VEREJNÉ

PRIESTRANSTVÁ CENTRUM KOMERČNÉ CENTRUM KOMERČNÉ
CENTRUM KOMERČNÉ NÁBREŽNÉ BUDOVY BEZ AKTÍVNEHO PARTERU
CENTRUM KOMERČNÉ CENTRUM KOMERČNÉ ABSENCIA IDEN-

TITY CENTRUM KOMERČNÉ CENTRUM KOMERČNÉ CEN-
TRUM SKRYTÝ ANEŽSKÝ KLÁŠTER KOMERČNÉ CENTRUM LOKÁLNE
HISTORICKÉ HODNOTY KOMERČNÉ CENTRUM KOMERČNÉ CEN-
TRUM KOMERČNÉ CENTRUM KOMERČNÉ CENTRUM TU-

RISTI IBA TRANZIT K LODIAM NA NÁPLAVKE KOMERČNÉ CENTRUM

DOPRAVA DOPRAVA DOPRAVA DOPRAVA BARIÉRA DOPRA-
VA DOPRAVA DOPRAVA DOPRAVA DOPRAVA DOPRAVA
HLUK DOPRAVA DOPRAVA DOPRAVA DOPRAVA DOPRAVA

NÁPLAVKA NÁPLAVKA PANORÁMA HRADČAN A LETEN-

SKÉHO SVAHU NÁPLAVKA NÁPLAVKA NÁPLAVKA
NÁPLAVKA NÁPLAVKA NÁPLAVKA POTREBA

ZJEDNOTENIA KOTVENIA LODÍ NÁPLAVKA NÁPLAVKA
NÁPLAVKA NÁPLAVKA NÁPLAVKA NÁPLAV-
KA MINIMUM NÁVŠTEVNÍKOV NÁPLAVKA NÁPLAV-
KA NÁPLAVKA NÁPLAVKA MALÁ POBYTOVÁ KVALITA

OBYTNÁ ŠTVRŤ OBYTNÁ ŠTVRŤ ABSENCIA IDENTITY ŠTVRŤ
OBYTNÁ PARK LANNOVA - NEVYUŽITÝ POTENCIÁL ŠTVRŤ OBYTNÁ
ŠTVRŤ OBYTNÁ ŠTVRŤ OBYTNÁ ŠTVRŤ OBYTNÁ ŠTVRŤ
TRANZITNÁ LOKALITA OBYTNÁ ŠTVRŤ OBYTNÁ ŠTVRŤ OBYT-
NÁ ŠTVRŤ OBYTNÁ ŠTVRŤ POCHOVANÉ VEREJNÉ PRIESTRANSTVÁ

OBYTNÁ ŠTVRŤ OBYTNÁ ŠTVRŤ OBYTNÁ ŠTVRŤ OBYTNÁ
ŠTVRŤ OBYTNÁ ŠTVRŤ LOKÁLNE HISTORICKÉ HODNOTY OBYT-
NÁ ŠTVRŤ VLÁDNU AUTÁ - NIE CHODCI OBYTNÁ ŠTVRŤ OBYTNÁ
ŠTVRŤ OBYTNÁ ŠTVRŤ OBYTNÁ ŠTVRŤ OBYTNÁ ŠTVRŤ
OBYTNÁ ŠTVRŤ REZIDENTI - ABSENCIA PREPOJENIA K MIESTU OBYTNÁ A SCHÉMA PROFILU ULICE NA FRANTIŠKU B SCHÉMA PROFILU NÁBŘEŽÍ LUDVÍKA SVOBODY

MESTSKÝ PRÍSTAV MESTSKÝ PRÍSTAV
MESTSKÝ PRÍSTAV ZJEDNOTENIE NÁSTUPNÝCH MÓL

PRE KOMERČNÉ LODE MESTSKÝ PRÍSTAV KOMERCIA V

NÁBREŽNÝCH STENÁCH MESTSKÝ PRÍSTAV MESTSKÝ
PRÍSTAV MESTSKÝ DOPLNENIE MESTSKÉHO MOBILIÁRU A

SOCIÁLNYCH ZARIADENÍ MESTSKÝ PRÍSTAV MEST-

NÁBREŽNÁ PROMENÁDA NÁBREŽNÁ PROMENÁ-
DA NÁBREŽNÁ DOPLNENIE MESTSKÉHO MOBILIÁRU PROMENÁ-
DA NÁBREŽNÁ PROMENÁDA NÁBREŽNÁ PROMENÁ-
DA NÁBREŽNÁ PROMENÁDA OČISTENIE OD KOMERČNÝCH

BOTELOV NÁBREŽNÁ PROMENÁDA NÁBREŽNÁ PROMENÁDA
NÁBREŽNÁ PROMENÁDA LÁVKA NA OSTROV ŠTVANICA NÁBREŽNÁ

OPATRENIE 4 - DOTVORENIE HRANY NÁBREŽNEJ ZÁSTAVBY ZAPRACOVANIE PRIPRAVOVANÝCH PROJEKTOV*

OPATRENIE 5 - ZÁSAHY VO VNÚTROZEMÍ
OPATRENIE 3 - NOVÁ KONCEPCIA NÁPLAVKY*

VEREJNÉ PRIESTORY AKO DÔLEŽITÉ PREDPOLIA K ZÁSTAVBE NAVRHOVANÁ NÁBREŽNÁ ZÁSTAVBA

BOTEL ALBATROS

*SPRACOVANÉ NA ZÁKLADE INFORMÁCIÍ ČERPANÝCH Z PUBLIKÁCIE KONCEPCE PRAŽSKÝCH BŘEHŮ OD IPR PRAHA

*V RÁMCI RIEŠENIA ÚZEMIA POČÍTAME S NIŽŠIE UVEDENÝMI ŠTÚDIAMI

OČISTENÉ VEREJNÉ PRIESTRANSTVÁ

ARCHITEKTONICKÉ A URBANISTICKÉ ŠTÚDIE K RIEŠENEJ LOKALITE

NAVRHOVANÁ ZÁSTAVBA

1 U MILOSRDNÝCH: ZDENĚK FRÁNEK, LAZZARINY PICKERING ARCHITETTI

1
2

3

2 NOVOMLÝNSKÁ: AI - DESIGN (EVA JIŘIČNÁ & PETR VAGNER)


[…]


Podlaha nad sklepem (sklep částečně nad terénem) 0.65 0.65 0 0

Střecha 0,1 5436 1.00 1.00 543.6 543.6

Strop pod půdou 0.80 0.95 0 0

Okna - typ 1 0,7 5596 1.00 1.00 3917.2 3917.2

Okna - typ 2 1.00 1.00 0 0

Vstupní dveře 1.00 1.00 0 0

Jiná konstrukce - typ 1 1.00 1.00 0 0
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Jiná konstrukce - typ 2 1.00 1.00 0 0

Nápověda
Normové hodnoty součinitele prostupu tepla UN,20 jednotlivých konstrukcí dle ČSN 73 0540-2:2007 Tepelná ochrana budov - Část 2: Požadavky

Návrh tloušťky zateplení a orientační hodnoty součinitele prostupu tepla konstrukce s vnějším tepelněizolačním kompozitním systémem

LINEÁRNÍ TEPELNÉ MOSTY (KONKRÉTNÍ HODNOTY TEPELNÝCH MOSTŮ)

Před úpravami ΔU = 0.02 W/m2K - konstrukce téměř bez teplených mostů (optimalizované řešení)

Po úpravách ΔU = 0.02 W/m2K - konstrukce téměř bez teplených mostů (optimalizované řešení)

VĚTRÁNÍ

Intenzita větrání s původními okny n1
obvyklá intenzita větrání u těsných staveb (novostaveb) je 0.4 h-1, u netěsných staveb může být 1 i více

? 0.4 h-1

Intenzita větrání s novými okny n2
obvyklá intenzita větrání u těsných staveb (novostaveb) je 0.4 h-1, u netěsných staveb může být 1 i více

? 0.4 h-1

Účinnost nově zabudovaného systému rekuperace tepla ηrek
zadejte deklarovanou účinnost (ve výpočtu bude snížena o 10 %)

90 %

ROČNÍ POTŘEBA ENERGIE NA VYTÁPĚNÍ

Stav objektu Měrná potřeba energie

Před úpravami (před zateplením) 58.2 kWh/m2

Po úpravách (po zateplení) 3.3 kWh/m2

ZELENÁ ÚSPORÁM - VÝŠE PODPORY PRO BYTOVÉ DOMY

Úspora: 94%
Máte nárok na dotaci v rámci části programu A.1 - celkové zateplení.

Dotace ve vašem případě činí 1500 Kč/m2 podlahové plochy, to je 38818500 Kč.

ENERGETICKÝ ŠTÍTEK OBÁLKY BUDOVY

STAVEBNĚ - TECHNICKÉ HODNOCENÍ

Tento velmi zjednodušený kalkulační nástroj vyvinula firma Energy Consulting Service pro firmu E-C a slouží pro prvotní orientační hodnocení
budov s využitím pro dotace Zelená úsporám. Zájemce navolí jednotlivé parametry objektu, program zařadí budovu do jedné z kategorií podle
energetického štítku obálky budovy a vypočítá přibližnou výši úspory potřeby tepla na vytápění a tomu odpovídající dotaci v programu Zelená
úsporám. Program slouží pro orientační výpočty a prvotní rozhodování. Energetické hodnocení nutné pro přidělení dotace musí zpracovat
energetický expert. Na vývoji kalkulačky se podílely firmy Energy Benefit Centre o.p.s. a Topinfo s.r.o.

Obvodový plášť 41 590

Podlaha 14 530

Střecha 17 939

Okna, dveře 129 268

Jiné konstrukce 0

Tepelné mosty 16 651

Větrání 831 507

--- Celkem --- 1 051 485

Typ konstrukce (větrání) Tepelná ztráta [W]
Obvodový plášť 41 590

Podlaha 14 530

Střecha 17 939

Okna, dveře 129 268

Jiné konstrukce 0

Tepelné mosty 16 651

Větrání 166 301

--- Celkem --- 386 279

Typ konstrukce (větrání) Tepelná ztráta [W]
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Všetky knižnice a všetky továrne.

Použité normy a vyhlášky

Zákon 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdě-
jších předpisů

Vyhláška 398/2006 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové
užívání staveb

Nařízení č. 10/2016 Sb. Hl. m. Prahy, kterým se stanovují obecné technické požadavky stavby
v hlavním městě Praze (pražské stavební předpisy) ve znění nařízení 14/2018 Sb. HMP

Vyhláška 501/2006 Sb., Vyhláška o obecných požadavcích na využívání území

Vyhláška 410/2005 Sb., Vyhláška o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení
a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých

Nařízení č. 361/2007 Sb., Nařízení vlády, kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci

Vyhláška 268/2009 Sb., Vyhláška o technických požadavcích na stavby, ve znění pozdějších před-
pisů

Vyhláška 23/2008 Sb., Vyhláška o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění
pozdějších předpisů

Vyhláška 499/2006 Sb., Vyhláška o dokumentaci staveb

Vyhláška 78/2013 Sb., Vyhláška o energetické náročnosti budov

ČSN 73 0580 – Denní osvětlení budov

ČSN EN 15 655 – Větrání budov, v podobě změny Z1

ČSN 73 4108 – Šatny, umývárny a záchody

ČSN 73 0810 – Požární bezpečnost staveb

ČSN 73 0540-(1-4) – Tepelná ochrana budov

ČSN EN 1992-1-1 - Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí - Část 1-1: Obecná pravidla
a pravidla pro pozemní stavby

ČSN 73 5245 - Kulturní objekty s hledištěm. Podmínky viditelnosti
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