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OPONENTNÍ POSUDEK:

Koncept „palácové“ fronty veřejných institucí nad pravobřežní navigací Vltavy jako pendantu
letenského úbočí je téma pěstované od konce devatenáctého a hlavně počátkem dvacátého století.
Mezi místa, která město zatím s ostychem ponechalo nedotčená, patří i proluka při Anežském
klášteru a lokalita při Lannově ulici od novomlýnské vodárenské věže. Je logické, že tato místa se stala
předmětem akademických úvah, analýz a tréninkových projektů i pro architektonické školy.

Předdiplomní projekt Kristíny Pevné a jejího kolegy zpracovává úsek od Anežského kláštera a
přes Revoluční, podél Lannovy, až k Holbově ulici - konkrétně mezi Ministerstvem průmyslu a
obchodu a Ministerstvem dopravy. Oba objekty jsou doslova ortodoxní jak hmotou, tak i funkcí a je
naprosto na místě je prostřídat funkcí akademickou s kulturně společenskou nadstavbou (FHS UK a
Národní knihovna, které mají šanci přinést na nábřeží život i v jiném denním rytmu, než úřady. Záměr
autorů potlačit tranzitní dopravní zátěž, nahradit podjezd u Čechova mostu městskou úrovňovou
křižovatkou a polidštit nábřeží tramvajovou linkou s napojením u právnické fakulty, zasluhuje
v každém případě ocenění. Předdiplomní projekt Kristíny Pevné a jejího kolegy je v každém případě
kvalitní urbanistickou přípravou, s dobrým potenciálem pro další zpracování.

Vlastní architektonické řešení Národní knihovny vychází z jasně typologicky definovaných
provozních celků: archiv – coby vůči vnějšku intaktní trezor, s dobrými mikroklimatickými,
organizačními a manipulačními podmínkami, interní zóna – odborná a administrativní podpora,
zajišťující servis, veřejná zóna – rozdělená na část studoven a na část doprovodných funkcí v parteru
vč. multifunkčního sálu. V suterénu je pak technické a logistické zázemí provozu. Tyto typologicky
specifické prvky autorka následně komponuje do přehledného celku, propojeného šesti
komunikačními vertikálami a dvěma atrii. Z hlediska provozních návazností se mi koncept jeví jako
dobře zvládnutý, pouze některé vazby na technické zázemí v suterénu nejsou zcela čitelné, ale dá se
říci, že i to je následně ve vymezeném objemu řešitelné (viz otázky na závěr). Odlišnosti jednotlivých
funkčních zón se pak projevují i v pojetí fasád.
Za zmínku však stojí hmotová kompozice návrhu, (v logice předdiplomu do značné míry
provázaná s následným objektem fakulty UK). Autorka umístila zdánlivě němou hmotu archivu na
pohledově nejvíce exponovanou východní stranu kompozice, navíc s vertikálním akcentem.
Podstatným momentem pro mě je však umístění až spirituálního vyhlídkového (výstavního) prostoru,
kdy návštěvník má pod sebou trezor s knižní historií a před sebou (z mírného podhledu) unikátní
pohled na pražský hrad. Takový vztah mezi „klenoty českého písemnictví“ a symbolem „české
státnosti“ se mi jeví nejen přiměřený, ale též přesný. Téma národní knihovny může být poznamenáno
diskusemi po neúspěšné soutěži. Na rozdíl od velkolepých, patetických či jinak „mimo – řádných“
ambicí nám diplomní projekt představuje pojetí, které v prvé řadě řeší kontext nábřeží v kompozici,
která není ani bázlivá, ani nadmíru provokující.

Hodnocení diplomní práce Bc. Kristíny Pevné:
Na práci hodnotím pozitivně nejen relativně civilní celkové pojetí návrhu, ale též některé
pozoruhodné autorské prvky (např. stupňovité řešení knihovny nad schody do parku, atp.).
Formální zpracování portfolia je precizní, přehledné, bez zbytečností. Má všechny požadované
součásti na vysoké úrovni.

Práci hodnotím jako výbornou – A

Prof. Akad. arch. Jindřich Smetana

V Praze 13. června 2019

-----------------------------

PODNĚTY A OTÁZKY PRO OBHAJOBU

V rámci technického řešení by jistě bylo dobré:
- naznačit výchozí kapacitní údaje k jednotlivým funkcím, počty zaměstnanců, návštěvníků,

současnost přítomných atp.)
- orientačně naznačit vztah počtu parkovacích míst vzhledem k umístění v daném urbanistickém

kontextu (zastávky MHD – docházková vzdálenost viz existence PSP, zóna 01)
- prověřit efektivitu organizace parkovacího patra (v ploše i výškově)
- prověřit (a revidovat) geometrii ramp z ulice

- názor na využití „zasypaného“ prostoru navigace pod mostem (stačilo by slovně)
- názor na možnost elevace víceúčelového sálu už vzhledem k převýšení stupňovitého stropu

(Speciálně pro mě jako oponenta by bylo zajímavé prostudovat, jestli při stoupání výtahem na
vyhlídku by nebyla možnost sledovat kromě průzoru do archivu též průzor vůči panoramatu pražského
hrad. Z exteriéru by pak optická vertikální dilatace vyhlídkového nároží mohla být přínosná ve vztahu
na novomlýnskou vodárenskou věž.)